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ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 
PORTARIA nº 01 de 08 de janeiro de 2008 

 

A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 

lhe confere o Art. 52 da Lei Complementar Estadual nº 65/03, de 16 de janeiro de 2003 e Art. 8º da 

Deliberação nº 009/2005 do Conselho Superior da Defensoria Pública, DESIGNA comissões para 

acompanhamento e avaliação individual do 9º ao 12º trimestres do estágio probatório dos Defensores 

Públicos Substitutos abaixo relacionados, em substituição aos relatores anteriormente designados, como 

segue: 

Defensor Público Substituto FLAVIO RODRIGUES LELLES 
COMISSÃO 05 – Cláudia Marcela Nascimento Câmara Fernandes 
                             Márcio Teixeira Bretas 
 
Defensor Público Substituto DIEGO SOARES RAMOS 
COMISSÃO 08 – Wellerson Eduardo da Silva Corrêa 
                             Miriam Aguiar Almada 
 
Defensor Público Substituto THIAGO CAMPOS SOARES MELO FRANCO 
COMISSÃO 10 – Rizzia Jardim Gontijo de Faria 
                            Graciela Diniz Pacheco 
                  
Defensor Público Substituto EDUARDO CAVALIERI PINHEIRO 
COMISSÃO 16 – Letícia Barra Vieira 
                            Wiliam Riccaldone Abreu 
 
Defensora Pública Substituta ARIANE DE FIGUEIREDO MURTA 
COMISSÃO 22 – Adriana Newmann Franca Lima 
                            Junia Roman Carvalho 
 
 Defensor Público Substituto ALFREDO EMANUEL FARIAS DE OLIVEIRA 
COMISSÃO 23 – Daniel Firmato de Almeida Glória 
                            Flávia Américo Rodrigues Pereira 
 
Defensora Pública Substituta JULIANA BARBOSA MONTEIRO DE CASTRO 
COMISSÃO 24 – Daniel Firmato de Almeida Glória 
                            Alexander Fonseca Melo Araújo 
 
Defensor Público Substituto CIRILO AUGUSTO FIUZA S. DE VARGAS 
COMISSÃO 26 - Mariana Massara Rodrigues Oliveira 
                            Frederico de Sousa Saraiva 
 
Defensor Público Substituto RODRIGO FERREIRA SARTI 
COMISSÃO 28 – Danusa Campos Godinho Pereira 
                             Izabela Souto Maior Filizzola de Morais 
 
Defensor Público Substituto VLADIMIR DE SOUZA RODRIGUES 
COMISSÃO 31 – Adriana Marques 
                            Alexander Fonseca Melo Araújo 
 
Defensor Público Substituto ADRIANO MIRANDA SILVA 
COMISSÃO 32 – Marolinta Dutra 
                            Ricardo Villela Martins Ferreira 
 
Defensor Público Substituto HEVERTON FLÁVIO RONCONI DA ROCHA 
COMISSÃO 35 – Evelyn Maria Pereira Santa Bárbara 
                            Solange Diniz Junqueira Cunha 
 



 2 

Defensor Público Substituto FRANCISCO DE ASSIS DE CASTRO CALCAGNO 
COMISSÃO 38 – Mariana Massara Rodrigues Oliveira 
                            Luciana Murta Duarte Cantão 
                               
Defensora Pública Substituta MARIA FERNANDA KOKAEV DE CASTRO 
COMISSÃO 40 – Evelyn Maria Pereira Santa Bárbara 
                            Milena Uiara Gomes Cataldo Cury 
 
Defensora Pública Substituta DANIELA DUARTE QUINTAO 
COMISSÃO 41 – Marolinta Dutra 
                            Galeno Gomes Siqueira 
 
Defensora Pública Substituta ANA PAULA NACIF DE SOUSA 
COMISSÃO 45 - Graciela Diniz Pacheco 
                           Alexander Fonseca Melo Araújo 
 
Defensor Público Substituto MAURICIO ROCHA FONTOURA 
COMISSÃO 47 – Luana Duarte de Carvalho Silva 
                            Liliane Duarte Santana Brant 
 
Defensora Pública Substituta SILVIA LEONEL FERREIRA 
COMISSÃO 48 - Alessandra Pereira Eler 
                           Liliane Duarte Santana Brant 
 
Defensor Público Substituto AYLTON RODRIGUES MAGALHÃES 
COMISSÃO 49 - Wellerson Eduardo da Silva Corrêa 
                            Márcia Brasil 
 
Defensora Pública Substituta ANNA LUIZA PEREIRA ELER 
COMISSÃO 53 - Luana Duarte de Carvalho Silva 
                           Liliane Duarte Santana Brant 
 
Defensor Público Substituto LUIS ERNESTO DA SILVA SOARES 
COMISSÃO 56 - Solange Diniz Junqueira Cunha 
                            Luana Duarte de Carvalho Silva 
 
Defensora Pública Substituta RAQUEL GOMES DE SOUSA DA COSTA 
COMISSÃO 58 – Francis de Oliveira Rabelo Coutinho 
                           Jayme Henrique Abreu Júnior 
 
Defensor Público Substituto LEONARDO CARVALHO CARREIRA 
COMISSÃO 59 - Galeno Gomes Siqueira 
                           Wiliam Riccaldone Abreu 
 
Defensora Pública Substituta NEUSA GUILHERMINA LARA 
COMISSÃO 61 - Fabiano Torres Bastos 
                           Luciana Moura Fonseca 
 
Defensora Pública Substituta LENORA BUSTAMANTE DE LUNA DIAS 
COMISSÃO 63 – Flávia Américo Rodrigues Pereira 
                            Giovanni Rodrigues Mendes 
 
Defensora Pública Substituta MICHELLE LOPES MASCARENHAS GLAESER 
COMISSÃO 66 – Marcelo Ribeiro Nicoliello 
                            Márcia Brasil 
 
Defensora Pública Substituta VERA MALERONKA PUPO NOGUEIRA 
COMISSÃO 68 – Fabiano Torres Bastos 
                            Francis de Oliveira Rabelo Coutinho 
                           
Defensor Público Substituto MIGUEL ARCANJO SOARES CESAR GUERRIERI 
COMISSÃO 69 – Fabiano Torres Bastos 
                            Junia Roman Carvalho 
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Defensora Pública Substituta ANA FLAVIA OLIVEIRA FREITAS 
COMISSÃO 71 – Marolinta Dutra 
                             Márcio Teixeira Bretãs 
 
Defensora Pública Substituta GLAUCIA SOUZA FREITAS 
COMISSÃO 74 – Junia Roman Carvalho 
                            Wiliam Riccaldone Abreu 
 
Defensora Pública Substituta CLEIDE APARECIDA NEPOMUCENO 
COMISSÃO 75 – Adriana Marques 
                            Rízzia Jardim Gontijo de Faria 
 
Defensora Pública Substituta MONICA BOTELHO CORNELIO 
COMISSÃO 78 - Frederico de Sousa Saraiva 
                           Letícia Barra Vieira 
 
Defensora Pública Substituta FERNANDA MONTEIRO DE ÁVILA 
COMISSÃO 79 - Flávia Américo Rodrigues Pereira 
                            Izabela Souto Maior Filizzola de Morais 
 
Defensor Público Substituto RONIVALDO ROBSON DO N. CHAVES 
COMISSÃO 80 - Wellerson Eduardo da Silva Corrêa 
                            Francis de Oliveira Rabelo Coutinho 
 
Defensora Pública Substituta SABRINA TORRES LAMAITA 
COMISSÃO 81 – Jayme Henrique Abreu Júnior 
                             Luciana Moura Fonseca 
 
Defensora Pública Substituta CAROLINE LOUREIRO GOULART 
COMISSÃO 86 – Alessandra Pereira Eler 
                            Márcia Brasil 
 
Defensor Público Substituto CLAUDIO MIRANDA PAGANO 
COMISSÃO 87 – Evelyn Maria Pereira Santa Bárbara 
                            Danusa Campos Godinho Pereira 
 
Defensora Pública Substituta DEBORA CARVALHO DE OLIVEIRA LEITE 
COMISSÃO 88 - Mariana Massara Rodrigues Oliveira 
                            Luciana Murta Duarte Cantão 
 
Defensor Público Substituto FERNANDO CAMPELO MARTELLETO 
COMISSÃO 89 – Letícia Barra Vieira 
                            Cláudia Marcela Nascimento Câmara Fernandes 
 
Defensora Pública Substituta RAQUEL FERNANDA CAETANO CORREA 
COMISSÃO 93 – Maria das Dores Costa Lemos 
                           Jayme Henrique Abreu Júnior 
 
Defensora Pública Substituta GISELY DE OLIVEIRA MILAGRES 
COMISSÃO 94 - Galeno Gomes Siqueira 
                            José de Avellar Calvet Neto 
 
Defensora Pública Substituta FÁBIA HORTÊNSIA VIEIRA 
COMISSÃO 95 - Solange Diniz Junqueira Cunha 
                           Maria das Dores Costa Lemos 
 
Defensora Pública Substituta MARIA TERESA SILVEIRA SANTOS CHAVES 
COMISSÃO 97 - Rízzia Jardim Gontijo de Faria 
                           Luciana Murta Duarte Cantão 
 
Defensora Pública Substituta ROBERTA DE MESQUITA RIBEIRO 
COMISSÃO 103 – Wellerson Eduardo da Silva Corrêa 
                              Milena Uiara Gomes Cataldo Cury 
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Defensora Pública Substituta LUCIANA VIEIRA 
COMISSÃO 107 – Adriana Marques 
                              Frederico de Sousa Saraiva 
 
Defensora Pública Substituta ELAINE DE CAMPOS FREITAS 
COMISSÃO 109 - Fabiano Torres Bastos 
                             Luciana Moura Fonseca 
 
Defensora Pública Substituta CHRISTIANNE KELLEN RIBEIRO DE MIRANDA 
COMISSÃO 117 - Marcelo Ribeiro Nicoliello 
                             José de Avellar Calvet Neto 
 
Defensor Público Substituto ANDRE LUIZ GONÇALVES BARBOSA 
COMISSÃO 119 - Cláudia Marcela Nascimento Câmara Fernandes 
                              Ricardo Villela Martins Ferreira 
 
Defensora Pública Substituta PAULA REGINA FONTE BOA PINTO 
COMISSÃO 126 – Lúcia Máris Horta de Ulhoa Santana 
                              Ângela Cristina Teixeira Santiago 
 
Defensor Público Substituto PAULO CEZAR MOURAO ALMEIDA 
COMISSÃO 128 – Márcia Brasil 
                              Milena Uiara Gomes Cataldo Cury 
 
Defensora Pública Substituta LUCIANA LEÃO LARA 
COMISSÃO 131 - Ricardo Villela Martins Ferreira 
                             Miriam Aguiar Almada 
 
Defensora Pública Substituta CHRISTIANE NEVES PROCÓPIO 
COMISSÃO 133 - Daniel Firmato de Almeida Glória 
                              Danusa Campos Godinho Pereira 
 
Defensora Pública Substituta JULIANA BATISTA DE ARAUJO MENDES 
COMISSÃO 136 -  Marcelo Ribeiro Nicoliello 
                              Luciana Moura Fonseca 
 
Defensor Público Substituto LEONARDO GRENIER FERREIRA 
COMISSÃO 137 - Alessandra Pereira Eler 
                             Giovanni Rodrigues Mendes 
 
Defensor Público Substituto HUMBERTO DOS SANTOS ROCHA 
COMISSÃO 139 - José de Avellar Calvet Neto 
                              Ângela Cristina Teixeira Santiago 
 
Defensora Pública Substituta IZABELLA PIRES COSTA 
COMISSÃO 141 - Adriana Newmann Franca Lima 
                              Milena Uiara Gomes Cataldo Cury 
 
Defensor Público Substituto FABIANO MONTEIRO DE AVILA 
COMISSÃO 142 - Adriana Newmann Franca Lima 
                             Márcio Teixeira Bretas 
 
 

Belo Horizonte, 08 de janeiro de 2008. 

 
Beatriz Monroe de Souza 

Corregedora-Geral da Defensoria Pública 
 


